



HOŘIČSKÝ ZPRAVODAJ

OBECNÍ ÚŘAD HOŘIČKY

ROČNÍK: XXV

www.horicky.cz

Leden 2024



Jitka Tarabová – Hoříčky- 75 let

*Přejeme životní pohodu a mnoho zdraví
do dalších let!*

INFORMACE Z OBCE

☒ VODNÉ A STOČNÉ PRO ROK 2024

Společnost Vodovody a kanalizace Náchod a. s. rozhodla o úpravě cen **vodného** pro rok 2024. Vodné tak bude v novém roce činit **55,66 Kč/m³**. Oznamující dokument společnosti VAK Náchod bude zveřejněn na webu obce Hoříčky.

Stočné je pro rok 2024 stanoveno na **45 Kč/m³**. Provozovatelem kanalizace je obec Hoříčky.



☒ POPLATKY ZA SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD 2024

Vzhledem k trvale rostoucím nákladům na svoz komunálního odpadu schválilo zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 18. 12.2023, č. usnesení 31/2023, dodatek č. 1, kterým se mění Obecně závazná vyhláška č. 2/2021 ze dne 15. 12. 2021, o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Výše poplatku byla stanovena na 800 Kč a došlo také ke zrušení výjimek pro děti do 6 let a důchodce nad 80 let.

Přehled poplatků:

- 800 Kč za osobu s trvalým pobytem v obci
- 800 Kč za objekt bez trvale hlášené osoby (chata, chalupa)
- 400 Kč za studenta ubytovaného mimo domov (na potvrzení o ubytování)
- 400 Kč za objekt bez trvale hlášené osoby (chata, chalupa) v lokalitě Náměrky – Končiny, č. p. 28, 33, 35, 39 a ev. 01, Husí Krky č. p.27, chaty č. ev. 200–219



Úhrada:

- hotově v kanceláři OÚ (vybíráme od 1. 2. 2024) nebo
- převodem na účet č. 1183029379/0800, variabilní symbol 1345, do poznámky uvést číslo popisné a jméno

Splatné do konce března 2024.

SVOZOVÝ PLÁN – v roce 2024 zůstává svozový plán stejný jako v roce předchozím, tedy 1x za 14 dní **vždy ve středu v sudý týden**.

Od poplatku se osvobozují osoby s trvalým pobytem v obci, avšak bydlící mimo obec nepřetržitě více jak 10 měsíců, a to na základě předložení potvrzení o zaplacení poplatků v obci místa pobytu.

☒ **POPLATKY ZA PSY**

- 100 Kč za jednoho psa
- 150 Kč za každého dalšího psa
- 50 Kč za psa pro osoby v důchodu



Úhrada:

- hotově v kanceláři OÚ (vybíráme od 1. 2. 2024) nebo
- převodem na účet č. 1183029379/0800, variabilní symbol 1341, do poznámky uvést číslo popisné a jméno

Splatné do konce března 2024.

ŽIVOT V OBCI

☒ **OBECNÍ VLAJKA V ROCE 2023**

Opět po roce zjišťuji, kam se dostala obecní vlajka. Je to úžasné, ale pokořili jsme číslo 100. Přesně 109 států – to znamená, že již byla ve více než 50% států světa.

Přibyla Albánie, Pákistán, Madagaskar, Seychely, Tunis, Faerské ostrovy, Turecko, Argentina, Ekvádor, Galapágy, Monako. Možná, že jsem na něco zapomněl. Nemám přehled, jak přibývají státy Evropy, ale určitě se tam nějaký nový letos objevil.

Škoda, že státy, kam se běžně jezdí, v naší „sbírce“ nejsou.

Například: Belgie, Dánsko (máme jen Faerské ostrovy, ale to je samostatná lokalita), Finsko, Irsko, Island, Holandsko, ale ani Maďarsko a Bulharsko. Bohužel nemáme ani 4 ministáty – Lucembursko, Lichtenštejnsko, San Marino a Vatikán.

Do současné doby jsem byl přesvědčen, že Arménie, Ázerbájdžán, Gruzie a Kazachstán patří k Asii, ale počítač mě přesvědčil o opaku. Tam zavítá ale málokdo.

Jelikož se v roce 2023 začalo více jezdit za hranice, tak si myslím, že se za 12 měsíců při dalším počítání posuneme alespoň o další desítku. Přijďte si při vaší cestě na obec pro vlajku.



Luděk Rudiš

OKÉNKO ZŠ A MŠ HOŘICKY

Záchranář ve školce

Ve školce nás navštívil pracovník ZZS KHK čili záchranář. Nejdříve dětem přiblížil náplň své práce. Pak jim předvedl některé přístroje a vybavení zdravotnického kufru. Děti si mohly na vlastní kůži vyzkoušet třeba měření tlaku, poslechy si tlukot srdíčka, krční límec a spoustu dalších věcí.

A protože pan zdravotník přijel záchranným vozem, mohly si děti zblízka prohlédnout, jak to v takové sanitce vypadá. Pán je naložil na lehátko a zasunul až dovnitř, sedly si na místo řidiče. Prohlédly si i vybavení sanitky. Velký úspěch měly zapnuté majáky a houkání sirény. Asi jsme trochu polekali místní občany, ale byl to zážitek.

Akce se nám vyvedla, děti, ač zpočátku trochu zaražené, se rozkoukaly a aktivně se zapojily. Na pana záchranáře měly různé všetečné otázky, rozpovídaly se o vlastních zkušenostech se zdravím, nemocemi a úrazy.

Čerti ve školce

Tak jako každý rok, tak i letos k nám zavítala vzácná návštěva – Mikuláš se svým doprovodem.

Přes počáteční ostych byly děti docela statečné. Kdo měl nějaké hříšky, slíbil, že se polepší, některé děti Mikuláš i pochválil. Děti zazpívaly a přednesly několik písniček a básniček, za to dostaly od Mikuláše balíček dobrot. Odvážlivci si pohladili čerta. Ale všichni si docela oddychli, když se za návštěvou zavřely dveře.

učitelky MŠ

ZE STARÝCH PRAMENŮ

Rádi bychom se s vámi podělili o objev Lud'ka Rudiše, který ve starých časopisech narazil na pověsti o hastrmanech z našeho kraje. Začneme hned tím nejbližším, a sice hastrmanem libňatovským:

(Pozn.: převzato bez redakčních úprav)

Frant. Kolář:

Libňatovský hastrman.

Už je tomu dobrých 70 let, kdy v Libňatově na chalpě číslo 52 hospodařil a ctný život vedl Jan Mědílek, člověk, o němž vám něco povím.

Ani mně na mysl nepřipadne, abych tvrdil, že mezi počestnými občany libňatovskými byli snad také všelijací pobertové, lidé daremní; pravda je jen tolik, že si pro všechnu jistotu vydržovali ponocného. A ten milý ponocný vám měl náramně záslužné povolání. Ze všech sil měl zabraňovat tomu, aby všelijaký takový poberta, člověk nerozmyšlený, nepřestoupil snad dokonce sedmého přikázání Mojžišova »Nepokradeš!« a tím se zbrkle nepřipravil o věčnou blaženost.

A že nebíčko měl ponocný sám zajištěné, rozumí se samo sebou. Ale s tím zas počítaly moudré hlavy obce a aby jeho radost po smrti byla tím větší a aby snad hloupou pejchou o nic nepřišel, nedali mu zas mnoho na statcích pozemských, jež moli žerou a rez kazí. Úmysl jistě dobrý, ale milý ponocný, nádoba křehká, zapomněl vám jednou nadobro, že je smrtelný, dohřál se a milé ponocování pověsil obci na hřebík. Ať si prý v noci po vsi čmolouhá kdo chce.

To víte, jaká z toho mohla být mela. Že Libňatov stojí dosud, kde byl, že ho tenkrát nerozkradli, tomu mohou děkovat jen tehdejší moudrým hlavám, které ujednaly, že si od toho dne budou hlídat sousedé sami. Pěkně po číslech.

No, a šlo to. Šlo to hladce, až došlo na naše milé číslo padesát dva. Ale tady se něco stalo, čeho z libňatovských jiný nezažil.

Tak vám to milé číslo padesát dva s celou ponocenskou výzbrojí pomalu se šourá ztichlou vsí nahoru. – Na hořejším konci proti staré škole dal se pěšinkou vlevo do vrchu k osamělým chalupám v poli u štatule Panny Marie, tam po prvé slavnostně nasadil troubu a spustí ponocenskou: Túúú-túúú-túúú. No víte, šlo to. Ale, hrome, copak tohle!? Něco se od »Bavlněného kopce« po něm pošklebovalo! A věřte nevěřte – ale zrovnička tak táh' to »túúú-túúú-túúú...« I ty taškařino jedna«, ulevil si náš hrdina. Mráz mu sice začal po zádech jezdit, ale natruc šel tam, odkud se to ozývalo. Ale nešel až nahoru. »Cák bych tam taky lez', beztoho tam není co ukrást.« Zůstal pěkně mezi baráky a tady zas spustí: Túúú-túúú-túúú – ale jen si pomyslete! Co vám obejde kousek cesty, už vám to svou pošklíbačnou vede zas, ale až od lesa, až někde z horoucích pekel. Mědílek nebyl z hloupých, aby nevěděl, že takovou taškařinu umí vyvádět jen hastrman. A už toho měl zrovna dost. »Cák mám já bejt pro blázna ňáký pozitivě pohanský, kerá celej den prochruní v jezírkách pod Barchovinama a v noci si dělá blázny z dobreh lidí? No nešť«, dodal si odvahy. »Šak ty přestaneš!« A jde, jde a ve vsi u kříže zase troubí..., ale ten čerchmant čerchtmanská nepřestal, nepovolil. Zas vám vede svou, ale teď ho už lákal pod Barchoviny k jezírkám. »Mě tam nejdřív dostaneš!« Ale teď mu už bylo do breku. Pozoroval, že – ať taškář nebo netaškář – všechno to chrunělo, až se baráky otrásaly, jen on, Mědílek dobrák a pactivec od kosti jen on nemohl spát. To by byla pěkná spravedlivost! Tomuhle udělá konec! Půjde jako pořádný člověk taky spát. A šel. Ale, chudák, přepočítal se. Konce ještě všemu nebylo. Nejhorší teprve na něj čekalo! Cestou k domovu přechází potok a to už snad osud tomu chtěl, že se mu přijde podívat proti potoku do olší a co vám tam zas nevidí? »Takhle se vám tam něco zavařilo, zamumlalo – udělá se z toho takovej hroznej vůl, černější než noc a šeredně zabrejílí vočima! Hrůza hrůzoucí! Cák to poudat takovému, kerej u toho nebyl«. Jediná spása mohla být jen v peřinách! A – ať šlo, jak šlo – ale hlavní věc, že se tam také dostal. Doma všechno naházel do kouta a hup! do postele. »Tak«, oddechl si, »teď mně můžete zas přijít, vy libňatovský kozojedi, abych vám ponocoval!« Přitáhl si peřinu přes uši, ale spát ne a ne. Vlasy se mu hrůzou ještě ježily.

A leže vzpomněl si na historku také takového ponocného, jakým byl sám. Ale ten ferina si uměl tu trampotu pěkně zjednodušit. Nač se v noci potmě cápat vsí? Sedl si pěkně doma, troubu vystrčil oknem do tmy a tak si pěkně a krásně hodiny odtruboval. Už odtrubuje dvanáctou, když – je asi v polovici – zčista jasna, jako když hrom uhodí – trouba mu zmizí ve tmě. No, to bylo pěkné nadělení. Noc ještě tak dlouhá a trouba ta tam. A než se vzpamatoval a doběhl ven, kdepak ta už byla! Té noci si ani nezdřím! Tušil dobře, kde hledat, a také tam ráno šel. Ale dopadl, až hanba mluvit. Jen pro holého blázna. Tenkrát zažil pěkný den! Až teprve kdesicosi, až už k samému večeru přišourá se šelma soused a po delším okolkování, jako – že by asi věděl, kde ta trouba mohla být, ale – (neřád neřádna, lezlo to z něj jako z chlupaté rukavice) – že prej to bude stát soudek piva. Ke vší ostudě ještě outrata! Ale nic naplat. Smlouvat nesmlouvat, vědro vyvalil a ještě rád! –Tahle příhoda možná Mědílkovou hlavou, nežli usnul, ale doufal, že tolik nedá!

Ráno, sotva se rozednilo, už Mědílek po vsi a vypravoval, co v noci hrůzostrašného zažil. Pochybovačům pak dodal, jak ta potvůrka už jednou mu zadržela celý vůz, když vezl mandele domů přes potůček. »To už taky bylo v noci. Tenkrát, přes všechny hrozby a pobízení valach jen zakroutil hlavou a že ne, a ne! No tak co? Sleze tedy s vozu, koukne dozadu a – už byl doma! Tam vám takový škrvně hastrmanský udělá: chi-chi-chi, kolo pustí a vůz jak by namazal! Inu - věřte, nevěřte - v noci člověk mnoho zakusí a přehlídne!